1

THÀNH ĐOÀN TP HƯNG YÊN

ĐOÀN TRƯỜNG THPT HƯNG YÊN

Số: 04/KH-ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tp Hưng Yên, ngày 15 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG VÀ THI ĐUA

KỶ NIỆM 88 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

(26/03/1931 – 26/03/2019)

 Kính gửi:  Chi Đoàn ……

 Thực hiện chương trình của BCH Thành Đoàn Thành phố Hưng Yên về Công

tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018 – 2019.

 Thực hiện kế hoạch số 01/KH-ĐTN ngày 22/08/2018 của BCH Đoàn trường

về việc triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2018 – 2019.

 Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu trường THPT Hưng Yên về việc

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/03/1931 – 26/03/2019).

 Ban thường vụ Đoàn trường THPT Hưng Yên xây dựng kế hoạch hoạt động và

thi đua kỷ niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 –

26/03/2019) như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của

Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ cả nước. Tổ

chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ hành động

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI,

chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục khẳng định sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các

ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

- Hướng Đoàn viên thanh niên trong các hoạt động của chủ đề năm học “Tuổi trẻ

học đường vững bước dưới cờ Đảng quang vinh” và thực hiện cuộc vận động “Học

tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; “Xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”,

… và phong trào “Khi tôi 18”, …

- Thông qua các phong trào thi đua, các hoạt động sinh hoạt tập thể tạo không khí

vui tươi phấn khởi, động viên và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện đạo

đức cho toàn thể đoàn viên thanh niên trong nhà trường.

- Yêu cầu: Toàn thể Đoàn viên thanh niên trong trường hưởng ứng tích cực và

thực hiện nhiệt tình, nghiêm túc các phong trào hoạt động tháng Thanh niên và kỷ

niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2019).

II. Các nội dung hoạt động thi đua

1. Thi đua nề nếp và học tập

a) Mục đích và đối tượng tham gia:

 Tạo không khí phấn đấu trong học tập, rèn luyện đạo đức của mỗi đoàn viên

thanh niên, xây dựng tinh thần đoàn kết, thi đua lập thành tích hưởng ứng

tháng Thanh niên và kỷ niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí

2

Minh (26/03/1931 – 26/03/2019), thể hiện bằng các hành động, suy nghĩ,

tình cảm của mỗi học sinh.

 Đối tượng tham gia: 33 Chi đoàn thuộc khối 10, 11, 12

b) Thời gian: 01/03/2019 đến 31/03/2019

c) Tiêu chí đánh giá:

 Trang trí phòng học: Khăn trải bàn giáo viên, bát hoa, vệ sinh phòng học và

xung quanh phòng học luôn luôn sạch sẽ.

 Chi Đoàn tổ chức hát Quốc ca to, rõ ràng, đúng nghi lễ trong giờ Chào cờ

Thứ 2 hàng tuần.

 Chi đoàn phấn đấu thực hiện tốt nề nếp nhà trường và đạt được nhiều giờ

học tốt, không có giờ học Trung bình, không có Đoàn viên thanh niên vi

phạm pháp luật và các nội quy nhà trường

 Mỗi Đoàn viên thanh niên học sinh phấn đấu thực hiện tốt nề nếp, đạt nhiều

điểm giỏi trong các giờ học, có ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không vi

phạm pháp luật và các nội quy nhà trường.

d) Đánh giá kết quả: Căn cứ vào tổng kết thi của đua các tuần và kết quả kiểm

tra đột xuất của BCH Đoàn trường. BCH Đoàn trường lựa chọn trao thưởng

cho các Chi đoàn có kết quả thi đua xuất sắc nhất.

2. Tổ chức thi kéo co

a) Mục đích: Xây dựng và phát triển tinh thần thể thao “Khỏe để học tập và bảo

vệ tổ quốc”, tạo không khí vui tươi phấn khởi, đoàn kết, phát huy tinh thần cao

thượng trong thể thao.

b) Đối tượng tham gia: Chi đoàn thuộc khối 10, 11 (12 tự đăng ký tham gia).

Mỗi chi đoàn đăng ký 01 đội gồm 08 vận động viên gồm 04 nam và 04 nữ (lập

danh sách vận động viên có xác nhận của GVCN nộp về VP Đoàn TN trường).

c) Thời gian: từ ngày 01/03/2017 đến 17/03/2017

d) Thể lệ:

 Đội hình thi đấu là 8 vận động viên (4 nam và 4 nữ)

 Thể thức thi đấu khối: Đấu loại trực tiếp. Mỗi đội thi đấu 3 hiệp. Đội thắng

2 hiệp sẽ vào tiếp vòng trong.

 Các vận động viên thi đấu phải nghiêm túc chấp hành điều lệ giải, các quy

định của BTC với tinh thần đoàn kết, cao thượng.

 Thầy/Cô chủ nhiệm và BCH Chi đoàn có đội tham gia chịu trách nhiệm

trước BTC về hành vi, ứng xử của đội mình trong suốt quá trình thi đấu.

 Các đội thi chịu sự điều hành trực tiếp của BTC giải. Vận động viên mặc

trang phục gọn gàng đúng quy định trong thể thao, chỉ được sử dụng giày

bata, găng tay (nếu có) và tham gia theo đúng danh sách đã đăng ký với

BTC, nếu vi phạm các thể lệ hoặc sau 5 phút được BTC gọi thi đấu mà

không có mặt sẽ bị xử thua.

 Lịch thi đấu được căn cứ trên số lượng các đội thi do các Chi đoàn đăng ký

và kết quả bốc thăm, được BTC thông báo cụ thể sau.

 Những đội lọt vào vòng chung kết tranh giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích

sẽ được tổ chức sau buổi Lễ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh.

3

3. Tổ chức thi “Bước nhảy hoàn vũ”

a) Mục đích

 Tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh, là môi trường để học sinh giao lưu, học

hỏi trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau, đồng thời giúp cho học sinh rèn luyện kỹ

năng tham gia các hoạt động tập thể.

 Đẩy mạnh phong trào ở các chi đoàn, tạo nên tình đoàn kết, gắn bó, sáng

tạo của đoàn viên, thanh niên

b) Đối tượng tham gia: Chi đoàn thuộc khối 10, 11 (khối 12 tự đăng ký tham

gia). Mỗi chi đoàn đăng ký một đội biểu diễn không quá 10 thành viên.

c) Thời gian: 08h00, Chủ nhật ngày 23/03/2019 tổ chức chấm vòng sơ khảo.

d) Nội dung: Đảm bảo lành mạnh, phù hợp môi trường giáo dục trong nhà trường

và văn hóa Việt Nam. Các tác phẩm phải thuộc danh mục các tác phẩm được

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp phép lưu hành.

e) Hình thức biểu diễn: Nhảy hiện đại, khiêu vũ cổ điển, khiêu vũ thể thao, ….

Với thời lượng tối đa cho một tiết mục là không quá 6 phút.

f) Tiêu chí đánh giá:

 Trang phục đẹp, phù hợp với nội dung tác phẩm và môi trường giáo dục.

 Thể hiện tốt kỹ thuật biểu diễn, hình thể, động tác, bố cục và kịch tính của

tác phẩm.

g) Tổ chức đánh giá: Ban giám khảo lựa chọn 5 tiết mục đạt các tiêu chí đánh

giá cao nhất biểu diễn trong buổi Lễ kỷ niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh (có thông báo trực tiếp tới các Chi đoàn có tiết mục được

chọn).

4. Tổ chức cuộc thi viết “Nội san kỷ niệm 60 năm thành lập trường”

a) Mục đích

 Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ

huynh và học sinh nhà trường về lịch sử, truyền thống của nhà trường

hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập trường (09/1959 – 09/2019).

 Tạo sân chơi lành mạnh cho Đoàn viên thanh niên, rèn luyện kỹ năng hoạt

động, kỹ năng truyền thông về việc tìm hiểu truyền thống nhà trường,

 Căn cứ vào kết quả cuộc thi, lựa chọn các nội dung có chất lượng tốt nhất

để đưa vào nội san chính thức kỷ niệm 60 thành lập trường.

b) Đối tượng tham gia: Chi đoàn thuộc khối 10, 11 (khối 12 tự đăng ký tham

gia). Mỗi chi đoàn tham gia làm một nội san.

c) Thời gian: Từ ngày 17/02/2019 đến ngày 20/03/2019.

d) Nội dung: Các bài viết, các tư liệu sưu tầm được về lịch sử, truyền thống nhà

trường, những ký ức về mái trường THPT Hưng Yên của các niên khóa học

sinh nhằm hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập trường. Tác giả tự chịu trách

nhiệm về bản quyền bài viết và các tư liệu sưu tầm được.

e) Hình thức: Nội san được trình bày trên file Word 2007 trở lên có đầy đủ trang

phần bìa, phần nội dung, phần mục lục. Mỗi chi đoàn nộp 01 file nội san sau

khi đã hoàn thiện được về Văn phòng Đoàn trường và được đăng tải ngay lên

website nhà trường tại mục Cuộc thi viết nội san kỷ niệm 60 năm thành lập

trường.

4

f) Tiêu chí đánh giá:

 Bố cục trình bày rõ ràng mạch lạc, đảm bảo phù hợp.

 Nội dung súc tích, đầy đủ, phản ánh chân thực, thể hiện được truyền thống,

chặng đường phát triển hoạt động của nhà trường, hình ảnh về các niên

khóa học sinh.

 Hình thức đẹp, tư liệu sinh động, phù hợp thể hiện được hết ý nghĩa của

một nội san kỷ niệm.

g) Tổ chức đánh giá: Ban giám khảo và đơn vị tài trợ sẽ lựa chọn đánh giá nội

san đạt tiêu chí xuất sắc nhất để trao giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

5. Tổ chức lễ kết nạp Đoàn viên mới

BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch cụ thể, mở lớp bồi dưỡng và tổ chức

buổi lễ kết nạp cho những Thanh niên ưu tú có phấn đấu tích cực, có nguyện vọng

vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, được Chi đoàn và GVCN giới thiệu xét đề nghị kết

nạp theo đúng quy định.

6. Chương trình kỷ niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/03/1931 – 26/03/2019)

a) Thời gian: dự kiến từ 7h30 ngày 26/03/2019

b) Địa điểm: THPT Hưng Yên

c) Nội dung: Tổ chức chương trình “Lễ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2019)”
Trên cơ sở kế hoạch hoạt động kế hoạch hoạt động tháng Thanh niên và kỷ

niệm 88 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2019),

BCH Đoàn trường đề nghị BCH các Chi đoàn triển khai rộng rãi tới Đoàn viên thanh

niên trong Chi đoàn mình thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thành Đoàn Hưng Yên để báo cáo;

- Đảng ủy trường THPT Hưng Yên để

báo cáo;

- Lưu Vp Đoàn trường;

TM BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Bùi Thiện Quý